autem res ipsa loquitur, spreto viriusque Academia iudicio, mephitim illam mendaciorum follem Vulcani in me nihilominus exhalasse: Tamen, non me pœnitet eius consilij: nec sane dubito, omnes ubiq̃, locorum viros doctos, vel unius Academia Basilicnsis liberale iudicium de me, in cuius sinu diu vixi, maioris facturos esse, quàm istius terra filij, quem largior usus Eleemosyna, qua ab incunte atate vixit, è famelico vomentem effecit, tragicum & turpissimum prauidium.

Equidem, & de ordine Theologorum, & de tota Academia Tubingensi, amantiſsimè & honorificentissimè & sentia & loquor: ac superioribus annis, non ita paucis, interq̃, hos heroicis Nobilibus, auctor fui, ut Tubingensem Academiam, cultus ingeniorum gratia adirent. Ut tamen nequaquam me pudet publici Testimonij, quo in ea olim sum ornatus: sic nec illud mihi aliter, quàm studio veri & innocentie tuendum duxi: nec arbitror esse, cur magis officiosa humanitatis erga me tum declarata, vllum pœniteat ordinem: quàm me, quòd me passus sum ornari, cui hoc Christi gratia dedit, ut non defuerim mea persona: persuasum habens illam Iacobi Andrea exprobrationem, ordini Theologorum Tubingensium non acceptam esse ferendam: & si hunc hominem qui mihi ita maledicere spectes, non tam persona publica, quam sustinet, (cuius etiam gratia cum in pretio habere cupio) quàm humana illius infirmitati (ut molliſsimè loquar) esse tribuendam. ἀμαρτάνει γὰρ καὶ σοφῆς ἢ πῶτερος: peccat enim etiam sapiente sapientior, ut habet verus dictum.

Exposui bona fide, tum quid iam pridem, quum Tubinga agerem: tum quid postea inter nos actum sit. Poteram aliam alias quasdam illius hominis voces contumeliosas in me

[har] 123

*sparsas, & iniurias commemorare: sed illas sordes, nec casto
 lectori obijcere, nec equidem ipse attingere, dignabor. Certe
 mihi iam persuado, sapientes viros, heroicam nobilitatem,
 & alios honestos homines, facile videre, quàm difficile fue-
 rit Iacobo isti Andrea, in me aliquid carpere, quando etiam
 τανδ' μάλιστα, ante viginti annos peracta, homo curiosus,
 tam diligenter conquirat, & recentium fabularum, sordido
 condimento oblita, spectanda proponit. Ea verò, quæ tot iam
 annos, Christi gratia per me, infirmum alioquin Organum,
 boni publici causa præstitit, præterit: ad maledicendum vi-
 delicet promptior, quàm ad benedicendum: & vel ethnica
 muliercula Theano multùm dissimilis, qua cum iussa esset
 diris Alcibiadem absentem deuouere, respondit: Ὁχῶν ἔνα-
 τὰς ὧν ἰερείων ἡγορεύεται, sacerdotem se esse vt benè preca-
 retur, non vt deuoueret diris: vt est apud Plutarchum.
 Enimverò, illa qua mihi non certè nisi per calumniam tri-
 buit, tam facile illi erit ijs, quibus domesticè sum notus, per-
 suadere: quàm si fingat, pyratiam me in Aegæo mari, vir-
 gultea utentem scaphula, centum annos exercuisse: & duxis-
 se ordines Thessalorum Equitum in expeditione Alexandri
 magni contra Darium Persarum regem. Fortassis autem,
 homo ingeniosus, vt ista duo mea τῆς πολυπραγμοσύνης spe-
 timina probet, tam dextrum μετέμψυχώσεως, migrationis
 animarum in alia atque alia corpora, Pythagorica, quàm sua
 vbiq; alicui defensor è est acturus. Id sanè si fiet, tum verò, ni-
 si calumnia ruat, vis opinione mea maior, expers tamen consilij,
 mihi erit metuenda.*

*Nunc tibi, Christiane Lector, cause commemoranda
 sunt, propter quas, Iacobo Andrea mihi non esse pluribus re-
 spondendum (etiam si is pergat dentata charta me confodere)
 iudico. Crede autem futurum, vt ipse quoque ijs ritè perpen-*

sis, statuas, etiam alijs viris bonis & doctis, qui citra cōtūmeliam ab eo dissentiunt, si inquam Eucharistia & Vbiquitas ista doctrinam spectes, eidem ipsos impetenti, sacro posthac videndum silentio: & id tempus expectandum, quo in iudiciū suum Deus hominem istum pertrahet. Atq; equidem, mihi persua- deo, sic tumultuantem in Ecclesia, bacchanalia palam viuentem, & choreas ac tripudium, in conspectu lugentis, in tot locis Europa, Ecclesia, exercentem: fato extremo esse vicinum. Vinam verò eius meditatio flectat animum eius ad respicientiam, & ad pacis studium.

Prima causa hac est, Quòd honestissima, inclyti, sapientissimiq; senatus Basiliensis voluntati me parere, iustum est. Vult autem, ut veritatem, Iniquas moderatè & citra dentem, docendo, & placidè coram, cum veritatem amantibus conferendo, eandem propagare studeam. Non vult me Polemicis scriptis, cū ijs hominibus decertare, qui semel à se receptas opiniones mordicus retinent, & cuculi cantu calumnijsq; tueri conantur, etiam si Ecclesia doctrina à culmine ruat. Habet optimus Magistratus, hac in parte, & sua tranquillitas, & mea natura, rationè optimam. Non patitur è suis quenquam, scriptis polemicis aliarū Ecclesiarum & scholarum reformatarum pastores & doctores adoriri: ac si suos prater meritum impeti sentiat, hos monet, ut veritatem tueantur placidè, iniurijs autem sibi illatis pacem publicam redimant. Nonit etiam is, quo sim ingenio, nec preces meas ad Deum pro pace Ecclesia, aut docendi labores, quos sustineo, aliena βαρρολοξία, scurrilitate scripturientium, & sophistica, abrupta vult. Intelligit etiam Εδυπίας & tranquillitatis studio ductum abhorrere à concertationibus cum ijs, in quibus aliquid Christi est.

Secunda causa est, vocationis meae conscientia. Vult Deus,

at Heidelbergæ in scholis Theologicis, pro meo modulo, sacras literas, orthodoxè & methodicè, donec ipsi visum est, profiterar. Id autem se velle testatum fecit, cum me nihil tale expectantem, ab Illustrissimo meo Principe, senatu Basiliensi eius Celsitudini morem gerente, vocari curauit. Capit etiam Deus, pro immensa sua bonitate, ministerio Academico, quo iam defungi capi, clementer benedicere, crescente videlicet auditoriū lectissimorum tum frequentia, tum discendi cupiditate. Horū pijs studijs seruire: non laetratibus eorum, qui in Cœnobiorum latebris quum visum est, (post lautæ cōniuiæ, bacchico astuantæ zelo) lingua bellare solent, homo à canina facundia alienus, reclamare oportet.

Est autem nobis, qui docemus in hac Academia sacras literas, propositum. sine aliorum insectatione, verbum veritatis ὀρθόλογον, seu rectè secare: adiungere piās preces, & gratiarū actiones ad Deum: conuicia & iniurias aduersariorum, Christi causa, perferre: opus Domini urgere: & conscientiam Domino Deo nostro, per illius gratiam, probare: mundi insultu ideo non extimescere, quia nostrum πάλαιον ἰσὺν propugnatorem Iesum Christum ad consolationem nostram dixisse scimus: Confidite, ego vici mundum. Ioan. 16. 33. Si qui alij quippiam desiderabunt, & vel amicū colloquium, vel responsum per Epistolam requirent, ijs amanter respondebimus: pro ut dabit spiritus Christi.

Tertia causa est, quod homo ille mecum conuicijs tantum mendacijsq; agit, & personam præcipuè insectatur: quod causa deploratissima signum est. Ego verò conuicia mihi contemnenda esse iudico: ac valde delector illa cōmemorabili beati Hieronymi sententia: Nos in Dei iniurijs, benigni sumus: in nostris contumelijs, exercemus odia. Placet & illud Augustini: Iniuriæ virum fortem probant.

Tribuit

Tribuit mihi Iacobus Andreas, in Disputatione publica Heydelberga me ad nullum respondisse argumentum: fabellus tempus omne triuisse. Prius verum esse fateor: sed alia quam ipse putat, lege. Nullum fuit ab eius discipulis adductum argumentum: itaque ad nullum mihi respondendum fuit: nisi forte sophismata (qua quum ab altera parte plerumq; ex scripto infeliciter & pueriliter recitarentur, saepe meo Respondenti, in gratiam auditorum, formanda erant) homini argumento arguenda sunt: quod nemo nostrum negat. Posterius autem verum esse, ij qui interfuerunt, & qua dicta sunt vtrique, assequuti sunt; (ceteros enim, qui pedanei suffragatores & applausores sunt, ubi quitati adstruenda, etiam me iudice, praesidio esse oportet) tum demum credent, ubi tuo more exhausto, cum salutis tuae periculo, & diuina, vini Cyatho, fidem ipsis feceris, te illis, si mentiantur, quoque habiturum esse fidem. Non eram, pie Lector, istarum rerum mentionem factururus, nisi *ἰσολογία*, seu à crapula orta intemperies istius hominis, id promeretur: & larua detrahenda esset Cumano caballo: qui nimium suis credulus, immemor est Proverbij: Pluris est oculatus testis vnus, quam decem auriti.

Turbatorem Academiae huius me esse, vociferatur: homo dignus scilicet, qui ab vtroq; Magistratu, prius in Consilium vocatus, &, Anne vocandus sim, interrogaretur: nec sine approbatione consilij sui, & ingenti honorario dimitteretur? Accepimus enim haecenus eum cum Diogene Cynico facere, vsu videlicet probando versum Homericum: *ἔτι θεῶν ἐπινοῦσα δῶρα*. At ego tibi Iacobe Andreae rehero illud beati Hieronymi: Turpe est in Christi militia, seculi lucra venari.

Ego Iacobe Andrea, (fiducia Domini & Saluatoris mei Iesu

Iesu Christi fretus) cum Achabo rege tibi dicenti: Nonne tu es ille qui conturbas Israellem? Respondeo, cum sancto Propheta Elia: Non conturbavi Israellem, sed tu, & domus patris tui, quum dereliqueritis mandata Ichouæ, & ambulaueris post Bealim, I. Reg. 18. 17. 18.

Tu verò videris, Iacobe Andrea, qua sint piorum iudicia, qui gemitus, ob turbatas abs te Ecclesias, Academias, Aulas, pias Oeconomias: & multorum hominum conscientias.

Ac in nomine Domini nostri Iesu Christi, qui in deiectione nostra memor nostri est, & seruis suis nunquam non dexter ubique gentium adest, eosq; exaudit & tuetur, pergam ei seruire in sacro hoc instituto: iniurias, calumnias, breuia incommoda magno ferre animo non recusans, quia instat nostra immortalitas, & redemptio nostra, nobis certè exoptatissima.

Mendacijs putidissimis eum mecum agere, vel ista qua ab eo sceleratè conficta subiungam, manifestum est.

Ait Rætela me versantem idem cum ipsis olim sensisse, & literis id esse testatum, id verò quomodo reuera habeat, mihi indicatum est.

Tubinga reuocatus, nondum certè ex illis controuersijs velut tricus, me poteram extricare. Itaq; reuerenter ad Iac. And. & alios aliquoties scripsi, nec sanè modesto homini vitio, sed laudi dandum est, si calculus non prauertat cognitionem.

Quum autem Deus, & scriptis, & voce piorum, excitasset me, & affulgere capisset cordi meo radius veritatis circa doctrinam Eucharisticam, cum gratiarum actione erga Deum, placidè professus sum veritatem & voce viva & scriptis, & in colloquijs de Religione, ut ea, qua mihi aperuerat Deus, non dissimularem.

Ac mepiam hanc doctrinam prius quam Rætela discederè Basileam, publicè professum esse, argumētō sunt hac omnia,

1. Quod ante 13. annos edita est præfatio mea, in Originis Adamantij opera, in qua hæc pia doctrina tradita à me est.

2. Quod D. Marbachio ingens suum scriptum de controversia ista olim edituro, disertè quid desiderarem in illius opinione exposui: habeoq; eius responsum. Est id factum Anno 1567.

3. Quod Mombelgardia, Bidenbachio modestè restitit, vrgenti doctrinam vbiq; ariam, ante decem annos.

4. Quod extat disputatio de Sacramentis, anno 1574 excusa, & habita à me, priusquam Basileam vocarer.

5. Quod etiam M. Crusius, eodem tempore, me eius argumenti Epistolam ad sese dedisse, non nescit.

6. Quod eius rei omni exceptione superiores testes habeo. Quodenim in Confessione Augustana, nulla Capernaïtica & Vbiquistica Matheologia, metio fiat, optima conscientia potui eam missam facere, & veritati testimonium perhibere.

Falsa autem sunt omnia, quæ addit Iacobus Andreas.

1. Quod præceptores, quos non amplius quàm per biennium, audiui Tubingæ: vilo contumelioso dicto impeterim. Ac mendacio Iacobandrico oppono Testimonium Basiliensis Academia, huic Apologia insertum. Veneror D. Sneyssium & D. Herbrandum, quos res ipsa testatur melius mereri de studijs iuuentutis, quàm utroque multo inferiorem doctrinam, Iacobum Andream.

2. Quod ait me à collegis meis Basiliensibus Theologis, ob eam causam priuatim admonitum aut etiam obiurgatum, ne illos lingua impeterem. Si vir bonus est Iacobus Andreas, proferat in lucem eius rei indicem Epistolam. Nam ego verè dico, figmentum illud esse vanissimum. Si clam cum aliquo contulit, & id sibi passus est persuaderi, me reprobensum,

bensum, ridiculam esse suam credulitatem, tandem agnoscat.

3. Quod ait, me Basilea, non ausum istam profiteri doctrinam, quam Heydelbergæ propugnavi.

Anne autem Basiliensis confessionis doctrinam, Basilea me profiteri non potuisse, credibile est? An non in volumine disputationum Theologicarum Basilea à me habitatum, multa sunt de cœna Domini, et de persona Christi? An deniq. Academia Basiliensi, nullos etiam heroicos hospites, meo tempore adfuisse credibile est, qui falsò illud à Iacobo Andrea dici, testari possunt? Sed hac in parte ei illusum esse video epistolis fabulosis, quarum exemplaria Iacobus Andreas si in lucem (quod equidem velim) protulerit, malè consulat earum auctori: & multa commenta reteget, quæ opera pretium foret innotescere.

O profligatissimam mentiendi in Iac. And. audaciam: quæ facit, ut sicut Araneus ex se fingit, ita ille mendacia ex seipso proferat. Increpet autem te Deus Sathan.

Quarta causa est, quòd hic homo, consensus Orthodoxi publicus notoriusq. perduellis, nec mortuis nec viventibus adhuc Dei seruis, nulli etiam ordini hominum, atati nulli, quum irasci & maledicta spargere capit, parcere consuevit. Cum arena verò, quis homo cordatus, frustra luctetur.

Ego sanè malo me, cum piè defunctis: hoc est, cum Melanchthone, cum Oecolampadio (de quo viro, memini Iacobum Andream, recitare Brenij patris, vocem: Es were ein recht frommer Mann gewesen) cum Erasto, & alijs: cum superstibus, D. Ioanne Sturmio, v. cl. & multis alijs, virtute & doctrina illustribus viris, quibus quantò sim inferior, non ignoro, à Iacobo Andrea exagitari & traduci: quàm alienum à virtute, pietate & meritis in Rempub. Christianam eorundem virorum, haberi, & plenis, ac planè

Vbi quisticis buccis celebrari. Video enim has oues, quae Theophrastus ὀρνέμια, Zephyria subuentanea vocat, persimiles esse.

Quot autem iam annos debacchatus est in D. Theodorum Bezam, cuius viri vultum multò minus, si serio conferendum sit, ferre possit Iacobus Andreas, quàm ipse D. Lutheri, si hic superstes foret, ferre possim: cum gaudio aeterno ipsius Dei in carne patefacti serenam visurus faciem. Lutheri etiam superstitis conspectum, nemini nostrum metuendum fuisse, restantur nostrorum cum illo congressus. Et si autem, ut hoc addam, quod nemo nisi furia a mente Corocobus, negabit, Lutheri eloquentia in sermone vernaculo insignis fuit, & alia eximia spiritus sancti dotes in eodem fulserunt, ac illius libri legendi sunt diligenter: tamen & doctrina, & antiquitatis Ecclesiastica cognitione, & trilingui eruditione & modestia, D. Oecolampadius, Basiliensis nostra Ecclesia Antistes, illo multò fuit superior. Nihil dicam de Martino Bucero, cuius vna pagella commentariorum in Euangelium, aut Epistolam ad Romanos, plus habet solidae, seuerioris & confertae doctrinae, quàm ternio in plurimis Lutheri scriptis. Vera equidem dico rumpantur ut ilia Codro. Equidem non hoc dico in illius viri contumeliam, cuius memoriam veneror, scripta lego, sapius forsan, quàm quidem ipsius nominis potius quàm doctrinae periti: sed ut iuuentus excitata admonitione vera periculum eius rei faciat, scripta conferat, nec Prophetarum vltimum Lutherum p. m. fuisse putet: nec eius lectione librorum contenta, caterorum erudita & perpolita scripta, fastidio sibi maximè noxio, prosequatur.

Quàm verò inhumaniter nuper magni nominis Iurisconsultum, nobilissimam cuiusdam Reipublicae consiliarium tractauerit, homo contemptu non responso dignus, quis non videt? scilicet huius solius est, inquisitionem in aliena scripta instituere,

Collatio Lutheri
et in alysi

tueri, Magistratibus alienis, quid facti opus sit, qui viri docti suspecti habendi sint, qui non, præscribere: obtrudere sua commenta alijs vt subscriptione confirmentur? Quæ, malum, hæc iniusticia est, Philosophis, Medicis, professoribus bonarum artium, Iuriconsultis, iudicium de controuersis religionis, tanquam profanis, omnino eripere: & tamen, requirere, vt paucorum Theologorum subscribant placitis, vt iureiurando prestito sese ad ea per omnem vitam probanda, obligent? An non his omnibus; qui certè sunt pars Cleri (vt Petrus loquitur) vox diuina præcepit: Prophetias ne pro nihilo habete: Omnia explorate, quod bonum fuerit retinete, 1. Theff. 5. 20. 21. Cur his legenda sunt S. Biblia, si ad eorum trutinam ponderanda & æstimanda conciones, & scripta de religione non sunt?

Iacobus sane Andreas & gregales eius, qui negant, aliorum, quàm ex professo Theologorum esse, sibi sumere iudicium de controuersis religionis: longè profectò alio ducuntur spiritu quàm Moses, qui quum, non citra amulationem aliquam Iosua audisset, dicentem de Eldad & Medad prophetantibus in Castris: Prohibe eos, mi Domine: respondit: Nunquid æmularis tu propter me? & vtinam totus populus Iehouæ prophetæ essent, & quòd daret Iehouah Spiritum suum super eos? Num. 11. 28. 29.

Peccauit sane opinione istorum hominum, Lucas Medicus Col. 4. 14. quod in alienam (si Deo placet) messem falcem misit, & Euangelium & Acta Apostolica conscripsit. Sed quid multis opus est verbis? Multis indoctis Theologis molesta est excellens quorundam Philosophorum, Medicorum, & Iuriconsultorum doctrina, etiam in Theologia: ideo perinde vt Papiſta negant Laicis legenda esse S. Biblia, ne dignoscantur illorum errores: ita hi, quia non possunt tueri personam, quam sustineat, cuperēt omnes esse cacos, vt Strabi inter eos regnare

possent. Non dico hac incōtumeliam ordinis, nec de omnibus: sed profectò de multis, qui suam inscitiam ipsimet, ut forex suo produunt indicio.

Nos verò omnium aliarum honestissimarum professionū viros doctos, hortamur & oramus, ut, quia communis est p̄p̄s omnibus pietatis professio & Christianismus, vtriusq; parti controuertentium scripta, cum iudicio legant, & ad scriptura Canonem ea prudenter exigant. Immodè etiam inuentū nostrā auctores sumus, ut D. Lutheri imprimis, ut D. Brentij, ut Chemnitij, ut Chytrai & Heshusij scripta legant, & diligenter expendant. Scimus enim non quidē eodem omnia, qua scripserunt, habenda loco: multa tamen contra Antichristum pie & solidè, ab illis literis mandata esse, nō ignoramus. Ac profectò multis nostrū, Chemnitij & Chytrai, doctissimorum hominū, nimia facilitas, in approbāda carnis Christi vbiuitate, & orali illa sacrosancta carnis Christi manducatione etiam impijs communi, permira visa est. Meritò autem collaudatur à nostris, Doctoris Tulemanni Heshusij cōstantia, in vbiuitario dogmate reijciendo & eruditè confutando: licet is circa cœna Dominica mysterium, à nobis ingenuè dissentiat. Me quod attinet, eo semper fui ingenio, ut Dei dona in alijs cum gaudio & gratulatione magna intuerer: ab ijs autem, qua à ἁνθρωπίνως, humanitūs, aspersa videbam, animi oculos auocarem. Ac eandem humanitatem hactenus ipse quoque expertus sum: & à me, circa hæc mysteria, nonnihil dissentientium liberis, non defui ijs officijs, qua aduenis grata esse poterant: ac speraui, neminem vnquam fore, qui modestè in parte aliqua doctrina dissentientem, non eodem studio prosequeretur: donec ita me inhumaniter, Iac. Andreas (doctrina superioribus illis, neutiquam par) planeq; scythicè adortus est, & inuito Apologiam primam postremamq; (si Deo ita placebit meis annuere votis) extorsit.

Quinta causa est, quod hic homo, ne quidem consentientes in dogmatibus *ἡσὶ ὁμολογίας* collegas aliter tractat, quam ut plerisque notus magis sit, quam charus: ut de Stancio Franciscano, aula Britannica quondam parasito, loquutus est alicubi Erasmus. Eo nomine nobis, qui ingenue dissentimus ab eo, nec coniunctio, nec fraternitas eius (nisi forte respiscat: quod utinam ei det Dominus Iesus) expendenda est, quando fratres ipse suos, huius aetatis Diotrophes *Φιλοπεσῶδων* primatum appetens, ita barbaricè & cyclopicè tractat: quasi solus illam Augustino improbatam vocem, proferre de se possit: **QVOD VOLVMS SANCTVM EST.** Tum demum autem credent nostræ Ecclesia, eum vel syncretismo coaluisse, cum suis Collegis, qui passim degunt, quum eorum literas testimoniales nobis exhibuerit: quum obliterabit memoriam, primum eiecti à se se Viteberga D. Pauli Crellij, à quo accersitus erat, hospes ericius: deinde Schechstorum aula quondam Palatina Concionatorum, quorum unus cum rectè pro concione exposuisset verba Apostoli, de forma Dei & serui, Iacobus Andreas cum odiosè perstrinxit, & tum illum, tum eius cognatum collegamq̄, hoc elogio prosequutus est, ut diceret: in nulla aula tam indoctos asinos, concionatores aulicos, sese reperisse, ut in illa: quam Tragediam opt. & illustris. Princeps Elector, adhibito Marbachio, agrè potuit componere, ut testantur acta. Tantæ molis erat Cadmæos iungere fratres. Nihil dicam de infinitis propè alijs, in quos ille inuectus est. Hoc tantum addam, quod mihi de Iacobo Andrea cogitanti sapissime, è Plutarcho in mentem venit, de Rhetore illo infelice, qui cum in Græcorum omnium conuentu, magna vocis contentione & bonis lateribus, Græcos ad pacem ineundam, & ad bellum barbaris inferendum, hortatus esset. Ibi quidam ex Legatis, Præclarum, ait,

con-

concordiæ suasorem nacti sumus: cui cum nihil domi sit, præter miseram vxorculam, & famelicam ancillulam, perpetuum tamen est inter Patrem familiàs, & has mulierculas dissidium iurgiumq;. *Ita sanè, hic homo, cui cum nemine mortalium (nisi qui in ipsius verba iurat) diu benè conuenire potuit, ecclesiastica tranquillitatis & coniunctionis, auctor haberi vult. Fateor autem, iam olim, priusquam modestiæ & humilitatis Theologica fines egressus esset, quum adhuc per literas cum Domino Caluino p. m. conferret, scripta moderata & οὐρανοειδῆ, conciliatoria, ederet (in quibus multa verè tum ab eo dicta, nunc ab eodem male & falsò negantur) quòd videretur Martini Buceri ingenium nonnihil representare, à me in precio habitum: prauidere enim tum non poteram, ea, quæ sequuta sunt: ac meminiscum hortari me ad studium dissidentes vicinos conciliandi, ubi domum reuertissem: quod diceret, satis diu pugnatum, & se optare omnibus libris de hac controuersia ab utraque parte euulgatis, flammis tandem absumtis, pacem Ecclesiæ restitui. Utinam verò, postea ignem igni non ipsemet addidisset?*

Sed ut, quod res est edicam, eiusmodi hominis, donec non mutat ingenium, magis pestilens est amicitia, quàm inimicitia. Ut lenti securidaca, hordeo festuca, quæ agilops dicitur: ita nobis quorundam ἐτεροδοξα καὶ ἑτερονομα diuersam doctrinam docentium, coniunctio, planè est recusanda, donec, inquam pestilenti fermento, massam doctrinæ Christi, corrumpere non desinunt.

Sexta causa est, quòd sibi in doctrina non constat hic homo. Ac certè dum mihi alijsq;, inconstantiam ideo obijcit, quòd erroribus ipsius agnitis, veritati locum dedimus, nobis imponit necessitatem tribuendi eidem constantia laudem, sed in sola inconstantia: Ut enim Amphibena, utrimq;, caput habet, & utralibet corporis parte, præter aliorum serpentum morem,

morem, vitur pro cauda: sic hic Proteus, diuersis rationibus, multumq; pugnantis res suas agit, & eadem aliàs laudat, aliàs damnat. Annon enim omnibus notum est, hunc nostri seculi Momum, Corpus doctrinae Philippi, editum VVireberga aliàs laudasse, aliàs damnasse: Philippum Melanthonem & laudasse, & inhumanissimè insectatum esse: ut de alijs quos Censor hic sibi dyjudicandos sumsit, ipse serua corum subijciendus, nihil dicam? De differentia specifica vnionis duarum in Christo naturarum, quam varia (ubi semel à vera deflexisset differentia, quae est, vnā personam constituere) & ἀόριστα commentus est, de reali effusione omnium deitatis proprietatum, de anima rationali et corpore, de λόγῳ per carnem omnia omnipotentia opera per agente, de omnipotentia, de adoratione carnis Christi: deq; multis alijs. Desultoria enim leuitate è calcaria in carbonariam sese contulit, ut uno plumbeo suo telo obtuso, aliud atq; aliud arripuit, & eiacularus est, eo successu, quo in calum expuentes fronte sputum excipiunt.

Profectò verè dixit Hippocrates, Morbum periculosissimum esse, qui habitum oris subinde mutat, & agrorum sui dissimilimum facit. At enim quantò periculosior ubiquitas est, quae vnum eundemq; hominem, concionatorem Ecclesiasticum, Consiliarium Aulicum, Bebenhusianum Monachum, Venatorem, Professore, Volaterranum, Metiochum denique facit?

Est tamen locus in Olyntho Thracia, scarabais infestus, in quem alioquin longè lateq; circumuolitans si conijciatur scarabaus, nullo modo amplius egredi potest, sed seipsum distortuens tandem miserè immoritur. Ita postquam hic vir, extra verbi Dei septa egressus, in ubiquitarium circulum semel ingressus est, egredi iam non potest, & in eo variè sese distortuens, & in omnes formas sese transformans, miserè conficitur. Et tamen putat sese alijs honestis doctisq; viris, maledi-

cendo, notam nigram apud heroicis aliosq; homines posse aspergere: non interim videns, bonis probari eos magno opere, qui eo quod veritatem modestè profitentur, Iacobo Andreas sunt admodum ingrati. Præclarum enim est, ob φιλαλήθειαν veritatis amorem eius aduersario, vehementer displicere. Et rectè dicitur, de veritatis studiosis: ἡ δεξιὴ μετὰ ληθῆος ἀφ' ἧς ἀνήσται ἀλήθειαν. Principium magnæ virtutis est veritatem redimere.

Septima causa est, quia eminus me aggreditur, qui cum præsentè cominus paratus & eram & sum, seu Basilea seu Heydelberga, sed æquo iure, de doctrina conferre. Eminus autem & post principia versanti, sibiq; strenuè cauenti, dicam id quod in Prouerbio est: Impete artis tuæ peritum. Ego enim conuiciari non didici: nec volo mihi esse negocium cum Bonaso: quod animal, quia cornibus inutiliter implexis ladere non potest, fugiens sparso simo venatores, ita vt aliquis ignis, adurit: ac Sophistas refert, qui non coram, sed eminus tantum pugnant conuicijs & mendacijs, & dentata charta. Sicut & Iacobus Andreas ante 11. annos timidè Tigurum transcurrens, nec cum Bullingero & Gualthero, necesse haberet conferre, postea Mombelgardia, absentis Domini Beza συζήτησιν & colloquia, inter pocula, anxie desiderabat: vt norunt aliquot præstantes viri, quorum aliquot superstites sunt. Mihi nec animus nec ocium est, omissa pia iuuentutis institutione, cum agrestibus istis ingenijs colluctari: ac non maiorem fructum cum illis certando percipi posse video, quàm Erasmus tulit ex bello cum barbaris Monachis. Imitabor certè Philosophum illum, qui cum incidisset, coram multis alijs, in conuiciatorem, & ab eo impeteretur conuicijs: statim surgens, abiit. Quumq; alter diceret: Mane, mane, plura enim & grauiora tibi dicturus sum. Tum ille, Quando ait,

ait, tui tibi copiam facis deblaterandi ea, qua libido & iradictant: ipse quoque mihi potestatem sumam, te nequam audiendi. Ingenuè itaque profiteor, me à lappie, tribulis & stercoreibus insulforum scriptorum, non minus quàm à Lullianis, & alijs scurrilibus scriptis, mentem & oculos, & manus, ad meliora scripta legenda, esse conuersurum.

Octaua causa est Crambe, sexcenties ab isto homine, coëta, recoëta, & maledictorum sputo canoq; conspurcata. Fruatur ipse suis delicijs, iuuentutem posthac hortabor, ut aliorum potius, qui aduersa partis opinionem pro virili, maioreq; modestia, tutati sunt, libros legat: qui & puriore oratione sunt conscripti, & non habent tam multa artis maledicendi specimina.

Sapissimè, sapientissimeq; satisfactum est leptologijs, Cocyismis & argutijs, & ijs quas adducit, & alijs eiusmodi: quas rectius cum luto platearum ingredientibus impellente ad lapsum, quàm cum telis arancarum (ut Aristo Chius voluit) contuleris, quum fructus subtilitatisq; nimum habeant: & vox diuina saepe frustra monitos opinatores, nobis reijciendos esse testetur. Poterit ille si voles, Aspendij tibicinis more, sibi ipsi priuatim canere.

Nona causa est, quia hic vir adilitatem gerit sine populi suffragijs. Populus Dei nondum illum constituit, nec unquam constituet, actorem pariter & iudicem nostrae cause. Ego itaque, quem ille benignus Magister discipulum refractarium comescere conatur, solo suo ἀντὸς ἐφα, Ipse dixit, hoc illi respondeo, quod ille Romanus: Si ego tibi non sum senator, nec tu mihi consul eris. Ne tamen aduersarij exemplo, decori immemor sim, post disputas fumosas illius calumnias, missum illum faciam, pro eo Christum orabo, hortabor alios, ut ceteras eius viri dotes.

agnoscant : personam , quam sustinet in laudatissima schola
 Tubingensi , ut virtute potius , quàm morositate tueri possit ,
 optabo : eamq̃ , venerabor ipse : sum enim ordinis , per Dei gra-
 tiam , amans : & scio , propter vitia , publici muneris functio-
 nem non esse parui faciendam . Sicut nec Paulus , parui fecit
 munus Apostolicum , quando Petrum , non recto pede , ut con-
 ueniebat Euangelio , incedentem , palàm reprehendit Antio-
 chia : nec Augustinus iniurius fuit in presbyterorum ordinè ,
 quando modeste Hieronymo , periculosè de loco Pauli Gal. 2.
 pronuncianti , sese opposuit . Publicè in me , & quidem atrocis-
 simè iniurius fuit Iacobus Andrea : sic ut spiritum lagenæ eru-
 etasse & duo illius Epistolia , & insulsam farraginem magno
 hiatu prolata , appareat . Boni ergo consulat , quod liberum
 tulit responsum . Qui enim quæ vult dicit , quæ non vult ,
 audire cogitur . Cogitet Iacobus hic Andreanus , quid sibi
 Bernardi illa vox velit : Prælati esse volunt formidini ,
 vtilitati rarò , & det operam , ne de se quoq̃ , idem dici possit ,
 Præposito . Audiat quin etiam Ambrosium dicentem : Non-
 nulli Abbates humili sub habitu , superbè agendo , vo-
 lunt à suis subditis strictissimè obediri , & ipsi superio-
 ribus obedire recusant . Audiat & Gregorium dicentem :
 Prælati debent humiliter pati correptionem à subdi-
 tis . Addo , si à subditis , quanto magis ab alijs Ecclesijs , & ea-
 rum Antistitibus , quorum par est auctoritas . Facile seram si me
 discipulum vocet : etsi , ut verè dixi , illis temporibus rarò il-
 li docere integrum esset : benè præmeditato , rarissimum . Vbi-
 quitatis autem dogma excipio , persuasum habens , illud è dia-
 metro pugnare cum omnibus fidei articulis , de Iesu Christo
 saluatore nostro . Eius respectu non est cur Magisterium ali-
 quod sibi in me sumat : quum & ipsi duodecim annis natu me-
 matori , cordi esse debebat illud Solonis : Senesco semper plu-
 rima addiscens : & atas nonnihil ingrauescens , errori non
 addat

addat fidem: ac pij multi, ad Dei laudem cum Dauide dicere possint: Aduersarijs meis sapientiozem me reddidisti præceptis tuis: quoniam ea sunt mihi in perpetuum. Omnibus doctoribus meis prudentiozem me fecisti, quia testimonia tua sunt meditatio mea. Senibus sum intelligentior: quia mandata tua seruauit. Psalm. 119. 98. 99. 100.

Itaq; quum legerem illa tua uerba, quibus negas posteriores meas curas meliores esse: uenit mihi in mentem, tum uetus illud prouerbiu tibi ubiquitatem propugnanti conueniens, Mandrabuli more res succedit: tum illud etiam: Qui maior est ætate, maior est iniquitate. Certè qui tua scripta cum iudicio legunt, & tuas amburbias oberrationes & res gestas perpendunt, parum te proficere ideo iudicant, quia contra conscientiam multa tum dicere tum facere, (lucent enim in primis tuis scriptis eius rei testimonia) & eo nomine intelligentia lumen in te sensim in solo Dei iudicio. exstingui censent. Sed hac & alia Deo relinquo.

Postrema causa est, quod serui Christi characterem, charitatem, ac proinde lenitatem & mansuetudinem, nequaquam nobis probat Iacobus Andreas.

Clamat Christus: Ex hoc omnes cognoscent, uos esse discipulos meos, si charitatem habueritis alij in alios. Ioan. 13. 35. Item, Discite à me quòd mitis sim, & humilis corde. Matth. 11. 29.

Donec ergo Iacobus Andreas, Christum Iesum inuocantes, & pie docentes, odio immani astuans, hypocrisicos, periurij, turbata Ecclesia, & aliorum, falsò in simulabit, non alio loco apud pios erit, quàm eo, quo olim apud inclytæ gentis Anglica Episcopos & presbyteros, ille sedis Romana Apostolus Augustinus nomine, cuius alicubi meminit uenerabilis Beda, Anglosaxo: cuius historiam ideo, pie Lector, breuiter aspergam,

quia non tam ono ouum simile est, & ranarana, quam ubi-
 quitatis Apostolus ille, sed is Romana isti Apostolo.

Regnante Edelfredo rege Anglosaxonum, venit à Papa Ro-
 mano missus Augustinus quidam, in Britanniam, ut Eccle-
 sias reformaret, & doctrinam ac ceremonias Romana Eccle-
 sia, in Ecclesias illius regni inueheret. Tantum enim abs re
 sua officij illi erat, aliena ut curare, & ἀλλοτρίων ἑκαστων, sicut
 alienarum rerum inspectorem agere: & magnopere cuperet,
 & sibi posse videretur.

Quum de eius aduentu & instituto, nuncia fama longè
 lateq; sparsa percrebuisset, Episcopi & Presbyteri Anglicani,
 sanctum quendam senem, prudentia laude insignem, adie-
 runt, & quid Augustino isti deferendum esset, percunctati
 sunt. Respondit ille: Si Christi seruus est, audiendus vo-
 bis erit. Tum illi, sed unde Christi seruum esse dignosce-
 mus? Tum senex, si mansuetum & humilem esse ani-
 maduerteritis, non iam dubium vobis esse debet, Christi
 seruum eum esse. Quæsierunt Antistites postremò, Quo-
 modo autem mansuetum & humilem eum esse, cognoscere
 poterimus? Respondit ille, si homo aduena, vobis eum acce-
 dentibus, assurrexerit, & in Christi nomine fraternè vos ex-
 ceperit, pacem Christi vobis precatus fuerit, haud dubiè man-
 suetus & humilis est. At si considens, vos accedentes velut è
 sublimi despexerit, vobis quoque contemnendus erit, ut qui
 non sit Christi seruus, eoque nomine nec fide dignus, nec honoris
 cultu prosequendus.

Quum autem non multò post, congressi essent, & Reueren-
 dus ille Legatus, in Cathedra sua pontificaliter, & immoto
 corpore sederet, nec debita reuerentia signa, Angliæ Episco-
 pis & Presbyteris, tamquam conseruis in Ecclesia Christi, ex-
 hiberet: nec nisi pro auctoritate, quam sibi ipse sumserat, de
 doctrina & liturgia Ecclesiastica pronunciarer: consutatius
 & me-

Et meritis explosus, eò, unde non vocatus venerat, re infecta redijt.

Sed tamen stragis sanctorum quorundam hominum, ab Edelfredo rege, qui nimium fidei Augustino illi habuerat, edita, auctorem ipsum fuisse, testatur idem Beda: ut eius quoque exemplum documento sit, *παγεωάτους ecclesie turbatores, procul summouendos ab ouili Christi: Et Deum assidue orandum, ut suis presidio sit, & dissipet gentes, quæ bella volunt.*

Restat, ut hoc Coronidis loco addam, disputatione publica Heydelberge à me, *τὸν Χριστῶν*, traditam doctrinam, quam optima conscientia profiteor, me subycere, synodi, iudicantis expresso verbo Dei, grauissimo iudicio. Nec moueor iniquissimo Iacobi Andreae praiudicio, quòd eam sæpè damnatam ait. Damnata enim ea est ab aëtoribus quibusdam inhumanis, nõ à legitima Synodo. Vt autem omnes blasphemie Arianorum, omnia eorum scripta, omnes pseudosynodi, ut Tyria, Seleuciensis, Ariminensis, & alia, non fuerunt praiudicio pie doctrina, de aeterna Deitate filij Dei: item, ut acta Eutychianorum, eorum Henoticum, & Synodi, sub Zenone, Basilio, & alijs Imperatoribus, ipse etiam Anastasio Silentario, non praiudicauerunt, pie doctrina, de duabus naturis in una persona inconfuse, inconuertibiliter, & indiuisè unitis: Denique, ut Tridentine Synodi decreta, Euangelio non praiudicant: sic nec Iacobi Andreae, nec aliorum quorundam Theologorum, lucem Synodi reformidantium, anathematissimi, nec applausorum quos illi habent; numerus (nostrorum suffragatorum numero inferior) nostra sanctissima & inuisibilissima caussa, vel tantillum derogant:

Constat autem Iacobum Andreaem, priusquam formula cõcordiæ subscriptione impetrasset: ea se multos lætasse: postea in synodo de re ista agendum, ubi ex subscriptione liqueret, quos sibi addictos

addictos haberet. Nunc negat opus esse synodo, quod manifestum est animi causa sua diffidentis, testimonium.

Sed enim, siue Synodus aliquando indicatur (ut id fiat nostri, qui lucem & veritatem amant impedimento nunquam, adiumento autem pro virili sua parte, erunt) siue non indicatur, nec vnquam propter mundi peccata celebretur: Nostamen, Deo pro reuelata luce veritatis gratias agentes, in ea ambulabimus: aduersariorum odia & praeiudicia Deo, iudicio iusto, & quem nobis in magnis oppressionibus, adesse iam longo tempore experimur, comendabimus. Canent, canent cygnilatum veritatis Paana, cum vobis graculis, silentium dux noster Iesus Christus imponet: quum vos, si à peccatoribus esse perrexeritis, sternet sub pedes suos. Adest iudex pro fortibus, quem lati praestolamur, quem nobis fessis robora sufficere experimur, quem vobis irasci videmus: quem tum diuina vobis propitium esse iudicabimus, vbi vos abiurato vbi quiritario dogmate, Iesum Christum in carnem verè venisse, vnà nobiscum sincerè credere ad iusticiam, & ore profiteri ad salutem, animaduertimus.

Ad te, piè Lector, redeo, & te amanter oro, ut quum me Christi causa, conuicijs ab isto miserrimo homine lapidatum, videas: boni consulas, ingenuam liberamq; à visarum & defensionem meam: qua contentus, patiar illum suo more agere, donec vel compeecat eum Christus, vel ad meliorem frugem reuocet. Ego sane, annis iam aliquot, Christum seridè comprecatus sum, ut me non nisi virtutum alienarum, donorumq; Spiritus sancti spectatorem, & admiratorem esse vellet: & eo nomine à Iacobi Andrea scriptorum, quod ea plaustris conuiciorum & commentorum referta viderem, consultò, & quidem multorum bonorum exemplo, abstinui: nuper autem, picem duorum eius Epistoliorum, & Draconis longam caudam, quam confutationem mea disputationis ipsi vocare collibuit, vbi

ubi attigissem, honoris & integritatis meae tuenda causa, non sine precibus ad Deum, hac scripsi, illud interim meditans: δὲ ὅτι ἀπὸ τῆς ἐν ἐμοὶ φημι λέγειν, Decet sancta facere, & auspicata loqui. Deus, pie Lector, tibi ubertim benedicat, & te custodiat à lingua & calamo Iacobandrino: cui hoc unum boni inest, quòd Porphyrìo, edentulo serpenti, venenum sibi soli habenti similis, potest malè cogitare & loqui, sed destituitur nocendi facultate.

CONFUTATIO ALIQVOT
SOPHISMATVM IACOBANDRI-
corum in gratiam piæ iuuentutis, addi-
ta Apologia.

Benè habet, ingeniosa iuuentus, quòd etsi mendacium bonis infidiatur, ut alicubi Cyprianus Martyr, pronunciauit: tamen eiusdem sententia, non diu fallit. Tenuè enim mendacium est, ait Seneca: perlucet, si diligenter inspexeris.

Quæ autem ille Sophistarum more, proluxa sed incomta oratione adhibita, profert, ea syllogismi centro spaciòsè, includemus: dabimusq; operam, ut sicut fugitiua mancipia, ad heros suos pertrahuntur: ita istius hominis sophismata, ad suas Fallacias, quarum propria sunt, reuocentur.

I. De Basi doctrinæ.

Initidè, ut probet Iacobus Andreas, de institutione Cœnæ Dominicæ, verba Euangelistarum & Pauli, ipsius opinioni (de Corpore Christi in pane Dominico latitante, & oraliter etiam ab infidelibus, manducato) non autem pia nostra senten-

tia, quæ in Orthodoxa nostra disputatione exposita est, esse basim & fundamentum: duo Herculeæ (si morbum spectes) Argumenta, adducit.

Atat, magnum stridens contorta phalaricâ venit, brui fulminis in morem acta. Benè habet, quòd conticuere omnes, intentiq; ora tenebunt, quando Smidelinus ita nunc fatitur in fit.

I. Eorum demum doctrinæ de cœna Domini, basis sunt verba institutionis, qui fatètur differre plurimum, hæc duo verba EST, & SIGNIFICAT.

Atqui ego Iac. Andreas, præpositus fateor differre illa duo verba: & probo id primû apposita similitudine: Nec facilè creditor sibi satisfieri pateretur, si debitor centum florenos debens, illi per significationem sine pecunia satisfacere cuperet. Deindè, etiam hoc pacto idem probo. Verba Testamenti sunt: ideo non permittenda, aut alia in illorum locum reponenda sunt.

Econtra, ij quia nobis dissentiunt, EST, & SIGNIFICAT, differre negant. Argumento est, quòd illis probatur regula Augustini: Aliquando res quæ significat, nomen eius rei, quam significat, accipit. Epist. 102.

Quare ego Iacobus Andreas, præpositus, concludo, verba institutionis cœnæ Dominicæ, esse basim nostræ vbiq; opinionis: non autem sententiæ eidem è diametro aduersantis: id quod mihi probandum erat.

Responsio.

Vt liberè dicam quod res est, his iam expectatio mea me frustrata est. In publico disputationum congressu, omisso iuuenibus, iussus, Doctores aliquot Theologos amanter hortatus sum, ut eruditè argumentarentur, & placidè: Sed hos de-teriora minusq; speciosa quàm quæ ab eorû discipulis adducta erant,

erant, adduxisse, postea comperi. Erant ingeniosis hominibus quorundam argumenta merito, ludus, iocusq;: Sed ut video hæc Iac. And. nihil sunt meliora & speciosiora. Habes, ingeniosa iuuentus, lepidum exemplum prouerbij: ὁ δὲ τῶν ἀπο-
 υῶων, posterioribus melioribus. Scilicet isti homines, non iniuria negant aliorum posteriores curas meliores esse, quando ipsorum cura posteriores stultiiores esse, loquitur res ipsa. Sed ad rem,

In Maiore sua propositione, quàm athleticè petit principium hic prapositus? Etiam eius industria caussa alijs multis praponendus: nisi fortè excipias alium aliquem, qui si prior inter conueniales praposito sit, ius suum tuebitur.

In Minore autem, quid tandem sacrum & sanam est? Fatur Iacobus Andreas se discernere verba EST & SIGNIFICAT: Sed quid eius orationi deferas, qui multa non fateatur tantum: sed etiam affirmat, vera esse, qua tamen falsissima sunt. Itaq; necesse habet ut prius fidem apud nos sibi faciat, quam quid fateatur edicat.

Probatio prima quam adducit huiusmodi est. Sicut se habet Creditor ad Debitorem, ita se habet is, qui vititur sacra Cæna, ad eum qui pane vitæ suos cibatur.

Atqui nullus creditor, debentem 100. fl. significatione eorundem sibi satisfacere pateretur.

Ergo nec is, qui sacra Cæna vititur, significatione corporis Christi, seu signo, sibi satisfieri à Deo patitur.

Huic argumento ne quidē tota satisfecerit Sorbona, etiam si millies neget Maiorem, ac dicat illa qua conferuntur heterogenea esse: & simile vulcanianum esse, hoc est, claudicare in verumq; latus.

Ad secundā probationē Minoris, respondeo, primū per concessionem. Sunt, fatemur ipsi quoq;, Testamenti verba: deinde, per inficiationē: sed nimis impudenter hoc abs te dicitur

Iacobe Andrea illa abs te non permutari: nec alia abs te in eorum reponi locum. Quid enim? An non, hanc propositionem, Panis Dominicus est Corpus Christi, &c. tu permutas in aliam? In, cum, sub pane dominico est Corpus Christi? Si aequipollentes esse opinaris, illas propositiones, quas adduxi: quid superest nisi ut dicas etiã hæc aequipollentes esse propositiones: Petra erat Christus: &, In, cum, sub petra erat Christus? Scilicet nihil interest, siue dicas, de Sacramento loquens, hoc esse illud: siue dicas in, cum, sub hoc illud esse?

Iam quod perindè loqueris Iacobe Andrea, ac si absolute dicamus, verba ista duo EST & SIGNIFICAT, nunquam & nequaquam differre, id verò more tuo, falso, affirmas. Nos enim cū Augustinò dicimus: Nec moueat, quòd ALIQUANDO res, quæ SIGNIFICAT, nomen eius rei quam SIGNIFICAT, accipit. Sic enim & Petra Christus, quia SIGNIFICAT Christum. Epist. 102. Hortamur autem te, significationis hostem, ut & hæc eiusdem Augustini verba tecum perpendas: Non dictum est, Petram SIGNIFICABAT Christum, sed Petra erat Christus. Ita enim solet Scriptura loqui, ut res significantes, tanquam illas quæ significantur, appellet. In Ioh. Tract. 67. Quid igitur mali in eo fuerit, si quis dicat Panem terrenum in sacra Cæna, significare panem vitæ, qui de celo descendit: & ita significare, ut homo fidelis, particeps sit non magis signi, quam signati? Quid autem in eo absurdi sit, si quis & Panem illum dicat esse Christi corpus: & si quis Christi corpus dicat esse panem, vitæ nimirum: sicut loqui solet Scriptura sancta?

Panem autem illum esse Christi corpus, secundum esse Sacramentale, aut essentiale, necesse habes ut fatearis. Si secundum esse Sacramentale, panis est corpus Christi: cur nobiscum pugnas? Si secundum esse essentiale, quare non Pontificijs, Transsubstantiationem statuentibus, te adiungis?

Lutheri autem pia memoria dictum, quod in Homilia de Sacra-

*Sacramento & fraternitate extat, tibi ruminandum ideo proponam, ne verbum significo, Hechingensi latino o-
diog, tibi posthac putes esse insectandum: Sacramentum Altaris habet tria, quæ oportet sciri. Primum est Sacramentum siue signum: alterum est significatio illius Sacramenti: tertium, est fides vtriusque. Sacramentum oportet externum & visibile esse: in corporali forma & specie. Significationem oportet internam & spiritua-
lem esse, in spiritu hominis. Fidem oportet horum vtrumque ad fructum & vsum transferre.*

II. Verba institutionis Cœnæ Domini (ac nominatim verba Pauli: Poculum benedictionis, cui benedicimus, nonne communio sanguinis Christi est? Panis quem frangimus, nonne cōmunio corporis Christi est? 1. Cor. 10. 16.) basis sunt, non sententiæ, sed scripti, ac proinde eorum, qui hoc tuentur.

Nos verò, ait Iacobus Andreas, scriptum retinemus: atque id probamus.

Primum Aduersariorum, qui scripto nos insistere fatentur testimonio.

Deinde, à Reipsa, quia dicimus: Hoc esse corpus Christi: non autem significare corpus Christi.

Tertiò, quia verbis Cœnæ nihil addimus, nihil detrahimus.

Econtra autem Aduersarij, sententiæ verborum cœnæ insistant.

Quare concludo, nostræ opinionis, non autem illorum sententiæ, basim esse institutionis verba.

Responsio.

*Q*uid viris prudentibus in mentem venire censes, pia iu-
uentus, quum audiunt hunc hominem, de verbis litiga-

re, non de eorum sententia: more Magorum: & scriptum cō-
 minisci, de cuius sententia non sit laborandum? Annon verba
 rerum nota sunt, & sententia documenta? Sed condonemus
 hanc barbariem, hostibus rationis humanae.

Maior Iacobo Andrea erat probanda: sed quòd eam vi-
 deret vomica incurabili laborare, non ausus est ei medicam
 adhibere manum. Itaq; ut solent Sophista hulus attingere no-
 luit, ne purulenta materia erumpente, qualis ille Chirurgus
 sit, innotesceret.

Minorem quum probandam suscepisset, demorsos un-
 gues & casum pluteum, non una ostendit ratione.

Primum enim ludit paralogismo à dicto secundum quid,
 ad simpliciter dictum: quum ait, Nos fateri illos insistere scri-
 pto, quum hoc ex illorum hypotese à nobis dicatur. Reuera au-
 tem Pontificij scripto insistunt, eog; nomine Transsubstantia-
 tionem statuunt. Iacobus autem Andreas, sic scripto insistit,
 ut Lutheri Synecdochen non improbet: & ut fingat idem sibi
 velle propositiones, Panis est naturale Corpus Christi: ut Lu-
 therus loquutus est in parua Confessione: & in cum, sub pane,
 latitat Corpus Christi. Verborgen indem Brot so flein/ vnd
 sein Blut im Wein.

Deinde repetit Coccysmum, de verbis Est & Significat: co-
 rumq; differentia. Dicat autem nobis, Iacobus Andreas, nihil-
 ne intersit inter has propositiones. Dominus Iesus est filius
 Davidis: & Dominus Iesus est Agnus Dei, est vitis, est petra:
 si inquam verbi substantiui vim & usum spectes?

Tertiò, fortiter affirmat, sed ne quidem timide probat,
 verbis institutionis nihil se addere, nihil detrachere. Annon
 enim addit haec commenta.

1. Panem esse naturale corpus Christi. Nisi Luthero con-
 tradicat.